ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e
oito  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas,  foi  realizada a Sessão Ordinária da segunda Câmara,  desta Corte de
Contas, sob a Presidência do  Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro
Fernando  Ribeiro  Toledo,  onde  reuniram-se  os  Senhores  Conselheiros:
Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Substituto Alberto Pires
Alves  de  Abreu,  Conselheira  Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio
Calheiros: O  Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelo
Procurador  Gustavo  Henrique  Albuquerque  Santos. Havendo  número  para
deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente, declarou em nome de Deus aberta
a sessão, solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Não
houve matéria na hora do expediente, passou-se para a Ordem do Dia.  Relatora
Conselheira Maria Cleide Costa Beserra:  TC-14392/2018,  contrato,  Alfredo
Gaspar de Mendonça Neto, aprovada resolução 011/2022. Relatora Conselheira
Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio  Calheiros: TC-16859/2018,
aposentadoria  Maria  Valdinete  Vital  Prudente,  aprovado  acórdão  094/22,  TC-
4842/2018,  aposentadoria,  Vânia  Maria  Galdino  da  Silva,  aprovado  acórdão
095/22,  TC-7900/2017,  aposentadoria,  Maria  Célia  da  Silva  Santos,  aprovado
acórdão  096/22,  TC-15383/2018,  aposentadoria,  Sérgio  Peixoto  da  Rocha,
aprovado acórdão 097/22, TC-2289/2018, aposentadoria,  Valdek Alves da Silva,
aprovado  acórdão  098/22,  TC-3315/2017,  aposentadoria,  Juvina  Alice  Reis  da
Silva Pessoa, aprovado acórdão 099/22, TC-4905/2018, aposentadoria, Aelma da
Silva  Casado,  aprovado  acórdão  100/22,  TC-765/2019,  aposentadoria,  Kátia
Betânia Dantas Moreira, aprovado acórdão 101/22, TC-3220/2016, aposentadoria,
José  Alberto  Oliveira  de  Rossiter  Correia,  aprovado  acórdão  102/22,  TC-
2164/2018, representação, Geraldo Novais Agra Filho, aprovado acórdão 103/22,
TC-1420/2022,  representação,  Carlos  André  Paes Barreto  dos Anjos,  aprovado
acórdão 104/22, TC-1417/2020, denúncia, Eliane Silva Lisboa, aprovado acórdão
105/22,  TC-9897/2018,  aposentadoria,  Maria  Tereza  de  Mendonça  Alves,
aprovado  acórdão  106/22,  TC-11899/2018,  aposentadoria,  Maria  José  da
Conceição, aprovado acórdão 107/22, TC-17494/2017, aposentadoria, Luiz Carlos
Carneiro  da  Silva,  aprovado  acórdão  108/22,  TC-9429/2018,  aposentadoria,
Ângela  Maria  de  Souza  Silva,  aprovado  acórdão  109/22,  TC-10947/2018,
aposentadoria, Eliene de Omena Moura Bertoldo, aprovado acórdão 110/22, TC-
10940/2018,  aposentadoria,  Dilma  Maria  Aquino  de  Arrais  Onofre,  aprovado
acórdão  111/22,  TC-7016/2018,  aposentadoria,  Márcia  Denise  de  Melo  Leite,
aprovado acórdão 112/22.  Relator Conselheiro Fernando Ribeiro Toledo:  TC-
2529/2010,  aplicação  de  multa,  Carlos  Eurico  Leão  e  Lima,  aprovado  acórdão
113/22,  TC-7223/2010,  aplicação  de  multa,  Wedna  de  Miranda  Lessa  Santos,
aprovado acórdão 114/22,  TC-10469/2010,  aplicação de multa,  Márcio José da
Fonceca Lyra, aprovado acórdão 115/22, TC-2525/2010, aplicação de multa, José
Rogério Cavalcante Farias, aprovado acórdão 116/22, TC-16626/2021, denúncia,
Marcos  Sérgio  de  Freitas  Santos,  aprovada  decisão  simples.  Não  havendo

1/2

processos a relatar, o Excelentíssimo Senhor Presidente, facultou a palavra não
havendo  quem  quisesse  fazer  uso, em  nome  de  Deus,  encerrou  a  sessão
convocando-os para  a próxima no horário  regimental,  do que para constar  eu,
Teresa Cristina Menezes de Oliveira Lima, redigi a presente ata, que depois de lida
e aprovada,  será assinada pelos  Conselheiros  presentes e pelo  Procurador  do
Ministério Público de Contas.

2/2